

# FİRİDUN BƏY KÖÇƏRLİNİN MƏTNŞÜNASLIQ FƏALİYYƏTİ

*Avropa filologiyasında istifadə edilən klassik metodların bir qisminin XVIII əsrdən başlayaraq köklü keyfiyyət dəyişikliyinə uğraması və yeni metodların yarınması bu elmin qarşısında duran vəzifələrin həllində də ciddi dəyişikliklərə səbəb oldu. Ədəbi əsərlərin öyrənilməsinə də komparativ, bədii-bioqrafik, psixoloji, mifoloji və xüsusilə hermenevtik metoddan (A.Şleyermaxer hermenevtik metodun teoloji məntəqlər yanaşı, filoloji məntəqlər də təbiiqinin mümkünlüyünü əsaslandıraraq və dərk etmənin, anlamının özünü təhlil etmələrdən sonra) geniş istifadə edilməsi bu elmin "sınımsız dəyişdi", XIX yüzillik tarixə "anlama əsri" kimi daxil oldu. Əslində, "Hermenevtika problematikasının - məntəqlər anlayışının və şərh - qoyuluşu hələ antik dövrdən, Aristotelin "Şərhlər haqqında" əsərindən başlayır. Sonralar yalnız dini məntəqlərin anlaşılmasına tətbiq edilən bu metod XIX əsrdən ikinci "həyatını" yaşamağa başladı" (1, 165).*

Hermenevtikanın (ədəbi şərh, anlama nəzəriyyəsi; qarşılığı - təfsir, şərh, mətnşünaslıq) tarixi idrak metodu kimi tədqiqatı tapması istiqamətində aparılan araşdırmalar (V.Dilçey tərəfindən) ədəbiyyat tarixçiliyinə və ədəbi məntəqlərin (ilk dövrlərdə folklorun və antik ədəbiyyatın, sonra isə yeni dövr ədəbiyyatının) toplanılışına nəşr edilməsi tələbatı daha da artırır: ədəbiyyat tarixlərinin yazılması və ədəbi məntəqlərin toplanılışını yeni prinsiplərlə nəşr geniş vüsət aldı - hermenevtika ədəbiyyat tarixçiliyinin təməli prinsipiə çevrildi.

Analoji ədəbi-tarixi istiqamət müəyyən çəkişmələrlə əvvəlcə rus, sonra isə Azərbaycan ədəbiyyatşünaslığında baş verir. Prosesin Rusiyada keçməsinin səbəbi - yeni ədəbiyyatın burada Avropa ölkələrinə nisbətən çox yaranması idi. "Bununla əlaqədar olaraq nəşr işi də gecikmişdi. Bu səbəbdən də Qərbi Avropa edision tektologiyasının (təcrübə tektologiyası) yəni məntəqlər nəşrə hazırlanması - A.S.) mənimənilməsi o zaman üçün (XVIII əsrin sonları nəzərdə tutulur - A.S.) başlıca vəzifə idi" (9, 15).

Avropa edision tektologiyasının təcrübəsindən istifadə edilməsi - XIX əsrin ikinci yarısından Rusiyada da məntəqlərin elmi prinsipləri əsasını nəşrinə və ədəbiyyat tarixçiliyinə marağı daha da artırır: fərdi üsul ilə yanaşı, dövrün qabaqcıl ziyallılarına müraciət olunaraq əsərlər toplanılır, onlar kitablara xronoloji ardıcılıqla və janrlar üzrə yerləşdirilir, əsərlərin əsas məntəqləri ilə yanaşı, variantları da kitablara daxil edilir, məntəqlər bioqrafik, bibliografik, real şərhlər yazılır, məntəqlər tədqiqatı (tektologiya) ədəbiyyat tarixçiliyinin tərkib hissəsinə çevrilir.

Həqiqətdə də, "Azərbaycan ədəbiyyatı"nın (F.Köçəri "Ədəbi əsəri" - A.S.) yazıldığı dövrdə və onun əvvəl Yaxın və Orta Şərq, həmçinin qonşu xalqlar ədəbiyyatşünaslığında olmasa da, rus ədəbiyyatşünaslığı elmi sahəsində çox işlər görülmüşdü. Rus ədəbiyyatşünaslığı P.A.Yefremov, M.Qlazunov, Z.N.Maykov, S.A.Venqerov, A.N.Ripin, U.A.Nikolski, D.N.Ovyanov-Kulikovski, A.M.Spensanski, N.K.Piksanov və başqalarının yazdıqları, tərtib və ya nəşr etdikləri müəmmol ədəbiyyat tarixləri, monoqrafiyalar, bioqrafik lüğətlər və s. əsərlərlə zəngin idi. Bu əsərlərdə rus yazıçılarının həyat və yaradıcılığı geniş və bəzən təfərrüflü öyrənilir, ədəbiyyatşünaslıq elminin ayrı-ayrı məsələləri haqqında qiymətli mülahizələr, bəzən, rus ədəbiyyat tarixinin sistematik şəkildə tədqiqatı sahəsində uğurlu addımlar atılırdı" (5, 5).

F.Köçərinin "Azərbaycan ədəbiyyatı"nın hazırlarkən materialları toplama üsulunda (ziyallıların müraciət etməklə) V.Nikolskidən ("Yüz rus yazıçısı" kitabını nəşrə hazırlayan, kitabın tərtibində isə (xronoloji prinsipi) S.Venqerovdan ("Rus poeziyası" kitabının tərtibində) bəhrələndiyini (təbii ki, bu əsərlərin tərtibində fərqlər də var idi) müşahidə edən akademik B.Nobiyev də gerçəyə əsaslanır. Amma, bir daha xatırladıq ki, ədəbiyyatın yeni üsullara aparılması və ədəbiyyat tarixlərinin yazılması, eləcə də məntəqlərin elmi prinsiplərlə nəşri, başqa sözlə, məntəqlər tədqiqatının (tektologiyasının) də yeni vəzifələr yerinə yetirəməsi rus ədəbiyyatşünaslığında Avropa filologiyasından keçmişdi. Buna rus ədəbiyyatşünaslarının özləri də etnaflıdır. Onu da əlavə etmək ki, Avropa və rus filoloqlar hermenevtikanın (tektologiyasının) təşəkkülünü yadında, inkişafını isə çap məhsullarının meydana çıxması ilə əlaqələndirirlər və bu, əslində də belədir.

Azərbaycan ədəbiyyatı və qəzet nəşrinə həm Avropaya, həm də Rusiyaya nisbətən çox gec başlanmışdır. Doğrudur, müəssisələrin də qeyd etdiyi kimi, XIX əsrin

qifin və Qasım bəy Zakirin göy üzündə qatılaşmış oxuya-oxuya uçan durnalara xitabən yazdığı mürobbəti möhtərəm "Rəhbər" in səhifələrinə təqdim etməklə belə məlum edirik ki, bu əsərlər nə Adolf Berjennin Leypsiqdə çap olunan məcmuəsinə və nə də Yusif Qarabağının kitabçasına daxil olmayıb, nədrədən tapılan əsərlərdir" (4, 130).

Müəllif öz təqdim etdikdən sonra onların tarixçisinə:

- 1. Yazılma səbəbi və şəraitinə;
- 2. Mühiit müəllif-mətn əlaqələrinə;
- 3. Nüsxə fərqlərinə;
- 4. Vaqifin və Zakirin "Dümlər"ni Vitadinin əsərinə nəzərə kimi yazdıqlarına aydınlıq gətirir.

F.Köçəri həm məqalələrini, həm də "Azərbaycan ədəbiyyatı" kitabında onların şairin məlumlun əsərlərini oxuculara təqdim etmişdir.

F.Köçərinin toxunduğu tektoloji problemlərdən biri də atribusiyadır (əsərlərin qarşılıqlı salınması müəlliflərinin dəqiqləşdirilməsi). "Salik"lər haqqında yaranan mübahisənin həlli də ona məxsusdur. O dövrün mətbuatında bir müəmməs dərc edilmiş, onun müəllifinin Kazım ağa Salik, yaxud, Salik Rasiyada olduğu barədə mübahisə yaranmışdı. Mübahisəyə F.Köçəri də qoşulur və "Qazax şairi Kazım ağa Salik təxəllüsü bərsində bir para məlumət" adlı geniş bir məqalə çap etdirir - burada şairin bioqrafiyası və yaradıcılığı barədə müfəssəl məlumat verir. Haqqında söhbət gədən əsərin Kazım ağa Salik deyil, Salik Rasiyadən (H.Cavidin) olduğuna aydınlıq gətirir.

İnzamlar qarşılıqlı salınmış əsərlərin müəlliflərinin dəqiqləşdirilməsində istinad edilən mötəbər mənbə, məlum olduğu kimi, avtoqraflardır. Avtoqraf əldə olmağında isə yardımçı vasitələrə - əsərin məzmununa, dil faktlarına, mühiit-müəllif əlaqələrinə və s. müraciət edilir. F.Köçəri də sərəştəri bir məntəşnas kimi, haqqında söhbət gədən əsərin avtoqraf əldə olmadığından diqqətli həmin məqamlara, xüsusilə bu şairlərin yaşadıqları dövrlər arasında bir əsrlik zaman fərqiə yönəlir (4, 154).

Qeyd edək ki, alim mətbuatına çap etdirdiyi ədəbiyyat dair məqalələrini bir qisminin üzərində ciddi şəkildə işləyib, onun daha da genişləndirmiş və "Azərbaycan ədəbiyyatı" kitabına daxil etmişdir.

F.Köçəri yaradıcılığının mövzu dairəsi çox genişdir və onun ədəbiyyata dair tədqiqatlarının böyük bir hissəsini tektoloji araşdırmalar təşkil edir. Doğrudur, o, ayrılıqda hər hansı bir sənətkar əsərlərini nəşrə hazırlamayıb (Bizdə isə məntəşnaslıq, birmənalı olaraq məntəqlər, həm də bütün ədəbi məntəqlər deyil, yalnız qədim əlyazmaların nəşr hazırlanması kimi başa düşülür. F.Köçəri "Balalara hədiyyə" adlı birbaşa kitab tərtib edib), amma, alim həm "Azərbaycan ədəbiyyatı" adlı monoqrafiyasında, həm də bir çox məqalələrində əsərlərin təhlilləri ilə yanaşı, özlərinə də geniş yer verib, məntəşnaslıqın aktual problemlərinə toxunmuş, sifət tektoloji fəaliyyəti müşğul olmuşdur. Başqa sözlə, F.Köçərinin elmi fəaliyyətinin təməlinde tektoloji metod dayanır və yerli gəlməşən xatırladıq ki, məntəqlər tektoloji tədqiqatın məntəqlər özlərini polifonikliyi, çoxməzmunluluğu və çoxqatlılıq səbəbindən çeşidli metodlardan (lingvistik, paleoqrafik, bioqrafik, komparativ, semiotik, fəlsəfi, hətta, riyazi və s.) istifadə edildiyi kimi, məntəşnaslıqın özü də digər filoloji araşdırmalarda metod kimi çıxış edə bilər. Onu da əlavə etmək ki, məntəşnaslıq müstəqil elmi və bütün elmlər kimi, onun da həm təcrübə, həm də nəzəri aspektləri - tarixi, problematikası, metodologiyası və terminologiyası var.

Bizim filoloji olimnimiz də məntəqlərin nəşrinə nəzərdə tutduğumuz tektoloji tədqiqatlar əlçox olmayıb (ində də var) və F.Köçərinin də bir çox elmi məqalələrini və "Azərbaycan ədəbiyyatı" monoqrafiyası bu sıraya daxildir.

Diqqətdən yayınan ədəbi əsərlərin üzə çıxarılması, məlum olduğu kimi, məntəşnaslıqın əsas vəzifələrindəndir. F.Köçəri də tektoloji məqalələrini bir qisminə də "Azərbaycan ədəbiyyatı"nda məlumlun əsərləri üzə çıxarıb oxuculara təqdim və məzmunlarını şərh edir. O, "Rəhbər" jurnalında çap etdirdiyi "Ədəbiyyatımızda dair" adlı məqalədə deyir: "Molla Vəli Vitadinin, Molla Panah Va-

üzərində əvvəlcə tektoloji araşdırmalar aparılmışdır.

Əslində, tektoloji tədqiqatla (məntəşnaslıqla) ədəbiyyat tarixçiliyinin sərəhdərlərini müəyyənləşdirmək, aralarından sədd çəkmək mümkündür deyil. Elmi ədəbiyyatda, ədəbiyyat tarixçisinin vəzifələrinə aid edilən məsələlərin bir qismi - "məntəqlər müəllifinin müəyyənləşdirilməsi, atribusiyası və atecəza, əlyazmaların avtoqraf, yaxud köçürmə olub-olmamasının, köçürməsində, əslinə uyğunluq dərəcəsinin, köçürülmə yeri və tarixinin dəqiqləşdirilməsi, əsərin məzmununun sərəhi" (2, 38) və s. məsələlər birbaşa məntəşnaslıq vəzifələrinə daxildir. Bu səbəbdən də məntəşnaslıq və ədəbiyyat tarixçiliyi, doğrudan da, eyni tədqiqatın tərkib hissəsi, mərhələləri - birinci ikincinin təməli, ikincisi isə birincinin davamı və belə demək mümkündürsə, tamamı kimi çıxış edir. Bu, bir qanunauyğunluqdur - bunsuz ədəbiyyat tarixini yazmaq mümkün deyil və bu qanunauyğunluq F.Köçərinin, üzərində uzun müddət - on il işləyib, 1911-ci ildə tamamladığı "Azərbaycan ədəbiyyatı" əsərinə də aiddir. Bu əsər müəllifin daha əvvəl yazıb (1902), rus dilində çap etdirdiyi (Tiflis, 1903), "Azərbaycan talarlarının ədəbiyyatı" kitabının yenidən ciddi şəkildə işlənməsi, genişləndirilməsi və təkmilləşdirilməsi son variantdır. Müəllif "on illik zəhmət və təlaşın səmərəsi" nəticəsində qələmə aldığı, "milli və sevgili şairlərimizin, əziz və möhtərəm ədəblərini tərcümeyi-halları və bərgüzidə əsərlərini zikr olunduğu" "Azərbaycan ədəbiyyatı"na "əziz və mübarək bir kitab əldə etdik" amma onun "nəçə vaxtdan bəri toz-basa-basa yatıb qalmamış", vəsait üzərində səbəbdən "layaqlıq tərdə və gözəl surətdə ləblənməsinə" ürok ağrı ilə qeyd edirdi. Bu dəyərli əsərin çap olunmamasına o dövrün mətbuatında dəfələrlə toxunulub". "Kitabı çap etdirməkdə məqsədim pul qazanmaq deyil, xalqımızda, ədəbiyyat və mədəniyyətimizə kömək etməkdir" -deyən müəllifin bu əsəri, doğrudan da çox sonralar-1925-26-cı illərdə işıq üzə görmüşdür.

F.Köçəri 128 səhifə və yazıçının həyat və yaradıcılığını əhatə edən "Azərbaycan ədəbiyyatı" kitabına "Müəllifin tərəfindən bir neçə söz" və "Başlağı" adlı ədəbi-tektoloji müqəddimə (sonrakı nəşrlərdə onlar "Bir neçə söz" adlı birinci birləşdirmişdir) yazmış və müqəddimədə: 1. Bu əsəri yazmasının səbəblərinə; 2. Materialları toplama üsuluna; 3. Bəhrələndiyi mənbələrin keyfiyyətinə; 4. Kitabın tərtibində istifadə etdiyi prinsipi aydınlıq gətirmiş, ümmümlükdə ədəbiyyatın, o sıradan Azərbaycan ədəbiyyatının tarixi və nəzəriyyəsi haqqında fikirlərini bildirmişdir.

Məntəşnaslıq mətni oxumaqdan (tektoloji oxunu nəzərdə tuturuq) başlayır, amma oxunması nədrə əldə edilmişdir. F.Köçəri də sistemli Azərbaycan ədəbiyyatı tarixini yazmaq məntəqləri toplamaqdan, müəllifin öz ifadəsi ilə desək, "lazım olan məlumatı cəm etmək"dən başlamışdır.

"Bir neçə söz"dən müəllifin "cəm etmək" işlərini çox cətinliklə-üç istiqamətdə apardığı məlum olur. Belə ki, ədəbi məntəqlər və məlumatların bir qismini tərtib edən toplama (yeri gəlmişkən, müəssisələr onun xeyli əvvəl, hələ İrəvan gimnaziyasında müəllimlik etdiyi illərdə (1885-95) bu təşəbbüdə olduğu təsdiq edirlər), müəyyən hissəsini yazdığı müraciətlər arasında bir qrup təşəbbüskə Azərbaycan ziyallıları - Eynuli bəy Sultanov, Mehdi bəy Hacinski, Rəşid bəy Əfəndiyev, Abbas Səhhat, Abdulla Şaiq və b. ona göndərmiş, qalan əsərləri isə L.Azərbaycan, M.Y.Qarabağının, A.Berjennin, H.Qayıbov və b. təzkirə və müntəxəbatlarından, eləcə də kitabla daxil etdiyi sənətkarların (M.Füzuli, Qəvsi, Aciz, Nəbatı, M.F.Axundzadə, S.Ə.Şirvanı, M.Talıbov və b.) divanları və əsərlərini çap mənbələrindən götürmüşdür.

Alim öz dövrü üçün böyük əhəmiyyət kəsb edən adlarını çəkdiyimiz və çəkmədiyimiz başqa mənbələrdən istifadə etmiş, amma onlara təngidə yanaşmışdır. Əsərinin tərtibində də L.Azərbaycan "Atəşkədə" kitabında "tuduğu qayda və rəvəsi intixab" etmiş, yeni prinsipi əməl etsə də, kitabın onunkindən xeyli fərqlənmişdir. Müəllif yazır: "Vəli, mərhum Hacı Lütfi bəyin kitabı ilə bizim məcmuənin arasında təfəvüt çoxdur. Belə ki, Azar "Atəşkədə"ində hər bir şairin tərcümeyi-halına dair müxtəsər əhval yazıb, əsərlərindən əzəmət və bir-birine münasibət olmayan nümunələr göstərir. Amma biz mümkün olduğu qədərə məşhur şüəra və ildobamızın həm tərcümeyi-hallarına və həm əsəri-ələmiyyətlərinə dair ətraflı məlumat verməmiş, məzkur əsərlərin haqqında öz rəy və təsəvvürümüzü yazıb, təvsiif və

ya təngidə layiq olan məqam və nüktələri sərəh və boyan etmişik" (3, 43-44).

"Azərbaycan ədəbiyyatı"nın L.Azərbaycan "Atəşkədə"sindən başlıca fərqi F.Köçərinin kitabının tərtibində xronoloji prinsipiəndə istifadə və kitabına daxil etdiyi əsərləri, özünü də vurğuladıq kimi, "şərh və boyan" etməsidir. Daha dəqiq desək, kitabına daxil etdiyi sənətkarları regionlar üzrə qruplaşdırıb, xronoloji ardıcılıqla sıralamış, onları regional-xronoloji prinsipi əsasında təqdim etməsi və əsərlərin məzmununu anlamışdır. Həç bir təzkirənin və müntəxəbatın tərtibində F.Köçərinin bu əsərinə qədər xronoloji prinsipiəndə istifadə edilmişdir.

Alimin bu elmi prinsipi Rusiya vəsətilə Avropa filologiyasından məniməməsi, daha dəqiq desək, F.Köçərinin sistemli Azərbaycan ədəbiyyatı tarixi hazırlanmasının dünya ədəbiyyatşünaslığında (eləcə də məntəşnaslığında) gədən inkişaf prosesini ilə əlaqəli olması - onun nəticəsi kimi meydana çıxması şəksizdir. Və haqlı olaraq "... çoxşaxəli Azərbaycan ədəbi irsini toplayıb, elmi prinsipi və ardıcılıqla öyrənərək, öz tədqiqatın məntəqlərini "Azərbaycan ədəbiyyatı" əsərində xalqın istifadəsinə verməsi onun ən böyük xidməti sayılır. Bu əsəri yazmaqda Köçəri müasir Azərbaycan ədəbiyyat tarixçiliyinin əsasını qoymuş və bələhlikə, gələcək tədqiqatçılar üçün geniş bir yol açmışdır" (5, 4). Əlavə edək ki, bu əsərdən həm də kitabla daxil edilən yazıçı və şairlərin əsərlərini sonrakı nəşrlərdə də istifadə edilmişdir.

Bələhlikə, F.Köçərinin ədəbiyyat haqqında tədqiqatlarının mübahisədi:

1. Məntəşnaslıqın onun "Azərbaycan ədəbiyyatı" monoqrafiyasının və bir sıra məqalələrinin tərkib hissəsi kimi çıxış etdiyinə;

2. Alimin təqdim etdiyi və haqqında dəmsidığı əsərlərin tarixçisini - yazılma səbəbi və şəraitinə, nüsxə fərqlərinə, mühiit-müəllif-mətn əlaqələrinə üzə çıxarıb aydınlaşdırdığına;

3. Tektologiyasının ciddi problemlərindən olan atribusiyası və atecəza, tarixləndirmə ilə müşğul olduğu;

4. Haqqında dəmsidığı sair və yazıçılardan bioqrafiyasını və yaradıcılığını ilə bağlı yanlışlıqları tektoloji faktların köməkliyi ilə dəqiqləşdirdiyinə;

5. Bəzi şairlərin diqqətdən yayınmış əsərlərini üzə çıxarıb çap etdirdiyini, başqa sözlə, alimin ədəbiyyat haqqında araşdırmalarının tektoloji metoda əsaslandırdığını aşkar təsdiq edir.

Bütün bunlar isə indiyə kimi ədəbiyyat tarixçiliyini elminizin yaradıcısı, ədəbiyyat nəzəriyyəçisi və təngidə, pedaqoq və tərcümeyi-kimi tanıdığımız F.Köçərinin, nəinki, sərəştəri bir məntəşnas kimi söz açmaqda, hətta adının məntəşnaslıqın bir elm kimi formalaşması və inkişafında xüsusi xidmətləri olmuş Mirzə Kazımbəy, Əbdülmətin Nuxavli Xalisəqazında və Salman Mümtəzla bir sırada çəkilməsində tam əsas verir.

### İstifadə edilmiş ədəbiyyat

- 1. Əsədova A. Avropa ədəbiyyatşünaslığı və Azərbaycan ədəbi-nəzəri fikri. Bakı, Elm, 2006
- 2. Köçəri F. Ədəbiyyat araşdırmaları. Ankara, 1999
- 3. Köçəri F. Azərbaycan ədəbiyyatı. İki cildə, I c., Bakı, "Avrasiya-press", 2005
- 4. Köçəri F. Seçilmiş əsərləri. Bakı, "Azərbaycan SSR EA nəşriyyatı", 1963
- 5. Qənberqizi R. FİRİDUN BƏY KÖÇƏRİNİN VƏ ONUN "AZƏRBAYCAN ƏDƏBİYYATI" ƏSƏRİ. FİRİDUN BƏY KÖÇƏRİNİN AZƏRBAYCAN ƏDƏBİYYATI. İki cildə, I c., Bakı, "Avrasiya-press", 2005
- 6. Mirəhmədov Ə. Müqəddimə. Azərbaycan kitabı (Bibliografiya) Üç cildə, I c., Bakı, 1963
- 7. Гришунин А.Л. К спорам о текстологии. "Русская литература", Л., "Наука", 1965, № 3
- 8. Лихачев Д.С. Текстология: на материале русской литературы X-XVII вв. Л., "Наука", 1983
- 9. Ненева В.С. Очерк истории текстологии новой русской литературы. Основы текстологии. М., "Академия наук СССР", 1962
- 10. Рейсер С.А. Основы текстологии (изд. 2-ое). Л., "Провсвещение", 1978.

Aslan SALMANOV,  
AMEA Nizami adına Ədəbiyyat İnstitutunun Ədəbiyyat Nəzəriyyəsi Şöbəsinin aparıcı elmi işçisi, filologiya üzrə fəlsəfə doktoru